Администрация муниципального образования городского округа «Воркута»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад  №42 «Аленка» г. Воркуты

«Челядьӧс  42№-а  видзанін   «Аленка»

школаӧдз  велӧдан   муниципальнӧй сьӧмкуд учреждение Воркута к.

ПРИКАЗ

30.08.2024                                                                                                                         №153 /01-15

Об организации деятельности по профилактике дорожно-транспортного

травматизма в 2024-2025 учебном году в МБДОУ «Детский сад №42» г. Воркуты

На основании совместного приказа ОМВД по г. Воркуте, УпрО от 26.08.2024 No

208/880 «Об организации работы, направленной на профилактику детского дорожно-

транспортного травматизма в 2024- 2025 учебном году», решения Педагогического совета

МБДОУ «Детский сад № 42» г. Воркуты (протокол № 1 от 30.08.2024г.), в  целях

активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма,

формирования  устойчивых навыков у детей, связанных с безопасным поведением на

улицах и дорогах, а также профилактики детского дорожно-транспортного травматизма и

недопущению аварийности с участием несовершеннолетних,

    ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить воспитателей  МБДОУ «Детский сад  № 42» г. Воркуты: Матвееву

Елену Борисовну (1 корпус); Родина Марина Анатольевна ( 2 корпус) ответственными:

1.1  за обучение воспитанников Правилам дорожного движения, навыкам безопасного

поведения на улицах и дорогах;

1.2  за ведение Паспорта дорожной безопасности.

2. Утвердить на 2024-2025 учебный год план работы по профилактике и

предупреждению аварийности с участием несовершеннолетних, предотвращения

нарушений ими Правил дорожного движения с учетом плана мероприятий УпрО

(Приложение).

3. Ответственному за ведение официального сайта дошкольного учреждения

(Агафоновой А.А.)  в разделе «Безопасность на дороге»  разместить актуальный Паспорт

дорожной безопасности и иную информацию, направленную на профилактику ДДТТ.

4. Ответственным  за обучение воспитанников Правилам дорожного движения,

навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах воспитателя  (Матвеевой Е.Б.,

Родина М.А.):

4.1 привести Паспорт дорожной безопасности МБДОУ «Детский сад № 42» г.

Воркуты в соответствии с текущей информацией о дошкольном учреждении, дорожной

обстановки в близи ДОУ, работе по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма, проводимой в ДОУ. Обновленный Паспорт дорожной безопасности

разместить на интернет-сайте ДОУ в разделе «Безопасность на дороге»;

4.2 в целях развития у детей навыков безопасного участия в дорожном движении в

течении учебного года организовывать пешеходные экскурсии с приглашением

представителя ГИБДД, в ходе которых обращать внимание воспитанников на

объекты улично-дорожной сети, которые находятся на маршруте безопасных

подходов к ДОУ;

4.3 предоставлять ежемесячно в ОГИБДД ежемесячный отчет по обучению

воспитанников навыкам безопасного поведения на улицах и дороге по

установленной форме (до 29 числа каждого месяца);

4.4 при поступлении карточек о нарушении ПДД воспитанниками МБДОУ,

направлять в ОГИБДД сведения о проведенной работе с нарушителями;

4.5 предусмотреть проведения мероприятий (бесед, конкурсов, викторин, и

соревнований) по формированию и закреплению у воспитанников безопасного

поведения на улицах и дорогах, в том числе при участии инспектора ОГИБДД;

4.6 предусмотреть проведение Общих собраний родителей (законных представителей)

с участием сотрудников ОГИБДД, обеспечить доведение до родителей, имеющих

личный автомобильный транспорт, информацию о возможности наступления

тяжких последствий в случае нарушений ПДД, в частности, в результате не

применения ремней безопасности и специальных детских удерживающих

устройств, а также при управлении современными средствами передвижения.

4.7  в срок до 05.10.2024 г. предоставить в ОГИБДД следующие сведения:

- количество воспитанников в МБДОУ «Детский сад № 42» г. Воркуты и количество

групп;

 - количество часов, отведенных на обучение ПДД в рамках реализации

образовательной программы дошкольного образования;

 - какие мероприятия были проведены за обследуемый период по ПДД (конкурсы,

викторины, игры, встречи с сотрудниками ГИБДД;

 - приказ о назначении ответственного за обучение детей и подростков Правилам

дорожного движения, навыкам безопасного поведения на улицах и дорогах;

 - приказ о назначении ответственного за ведение Паспорта дорожной безопасности;

 - план мероприятий по профилактике ДДТТ на 2024- 2025 учебный год;

 - фото стенда по БДД, в том числе с размещенными схемами безопасных маршрутов

«Дом - Детский сад - Дом»;

 - фото мини улиц, расположенных на территории ДОУ (на улице и в помещении);

 - подтверждение размещения паспорта дорожной безопасности  на интернет-сайте

ДОУ (скриншот страницы и ссылка на страницу).

5. Воспитателям дошкольных  групп:

5.1 в целях развития у детей навыков безопасного участия в дорожном движении в

течении учебного года организовывать пешеходные экскурсии с приглашением

представителя ГИБДД, в ходе которых обращать внимание воспитанников на объекты

улично-дорожной сети, которые находятся на маршруте безопасных подходов к ДОУ;

5.2 предусмотреть проведения мероприятий (бесед, конкурсов, викторин,

соревнований) по формированию и закреплению у воспитанников безопасного

поведения на улицах и дорогах, в том числе при участии инспектора ОГИБДД;

5.3.  предусмотреть проведение групповых собраний родителей (законных

представителей) с участием сотрудников ОГИБДД, обеспечить доведение до

родителей, имеющих личный автомобильный транспорт, информацию о возможности

наступления тяжких последствий в случае нарушений ПДД, в частности, в результате

не применения ремней безопасности и специальных детских удерживающих

устройств, а также при управлении современными средствами передвижения;

5.4.  обеспечить качественную реализацию  рабочей программы «Светофор и Я»;

5.5.  не реже 1 раза в 2 недели включать в совместную деятельность с воспитанниками

мероприятия, направленные на  обучение навыкам безопасного поведения на

улицах и дорогах и профилактику детского  дорожно-транспортного травматизма;

5.6.  обновить в группах уголки по безопасности дорожного движения;

5.7. проводить информационно-просветительскую деятельность с родительским

коллективом,  направленную на профилактику детского дорожно-транспортного

травматизма  не реже 1 раза в 2 месяца.

6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий

Приложение

План мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма на 2024 - 2025 учебный год

№

п/п
Мероприятия Сроки  Ответственный

1.  Совещание педагогического коллектива по

вопросам планированию работы по

профилактике ДДТТ в ОО на 2024 – 2025

учебный год

до 20

сентября

2024

Родина М.А.,

Матвеева Е.Б.,

ответственные за

БДД

2.  Участие в совещаниях ответственных за

безопасность дорожного движения

общеобразовательных организаций,

организуемых ОГИБДД

1 раз в

полугодие

Родина М.А.,

Матвеева Е.Б.,

ответственные за

БДД

3.  Оказание методической помощи

воспитателям по профилактике ДДТТ
постоянно

Родина М.А.,

Матвеева Е.Б.,

ответственные за

БДД

4.  Подготовка к проверке ОО на предмет

готовности к проведению профилактической

работы по обучению детей и подростков

навыкам безопасного поведения на улицах и

дорогах

до

16 сентября

2024

Агафонова А.А.,

 ст. воспитатель

5.  Проведение групповых родительских собраний

с тематикой по предупреждению ДДТТ

не реже 2 раз в

год

Вершинина Е.В.,

заведующий

6.  Проведение в МБДОУ бесед на тему

безопасности дорожного движения с

родительским коллективом

не реже 1

раза в 2

месяца

Родина М.А.,

Матвеева Е.Б.,

ответственные за

БДД

7.  Проведение профилактического мероприятия

«Внимание – дети!»

август-сентябрь

2024, май-июнь

2025

Агафонова А.А.,

ст. воспитатель

8.  Участие в акциях, по пропаганде

использования световозвращающих элементов
октябрь -

декабрь

2022

Родина М.А.,

Матвеева Е.Б.,

ответственные за

БДД

9.  Участие воспитанников в  конкурсе-

соревновании «Зелѐный огонѐк» - на знание

Правил дорожного движения среди детей

февраль

2024

Агафонова А.А.,

 ст. воспитатель

воспитатели

дошкольного возраста подготовительных

групп

10.  Участие воспитанников в конкурсе детского

творчества «Радужная зебра»
июнь

2025

Агафонова А.А.,

 ст. воспитатель

воспитатели

подготовительных

групп

11.  Проведение мероприятий «Родительский

патруль» 17.05.2025

Агафонова А.А.,

 ст. воспитатель

12.  Организация и проведение пропагандистских

мероприятий «Работаем на безопасность!» в течение

учебного года

Родина М.А.,

Матвеева Е.Б.,

ответственные за

БДД

13.  Проведение в МБДОУ открытых

мероприятий по БДД
в течение

учебного года

Агафонова А.А.,

 ст. воспитатель

14.  Реализация рабочей программы

«СветофориЯ» по обучению детей навыкам

безопасного поведения на улицах и дорогах

не реже 1

раза в 2

недели

Воспитатели

дошкольных групп

15.  Обновление стендов (уголков) по БДД, мини

улиц в течение

учебного года

Родина М.А.,

Матвеева Е.Б.,

ответственные за

БДД

16.  Предоставление отчетов по БДД в ОГИБДД
до 29 числа

каждого

месяца

Родина М.А.,

Матвеева Е.Б.,

ответственные за

БДД

17.  Агитационно-разъяснительная работа по

профилактике ДДТТ через сайты МБДОУ
постоянно

Родина М.А.,

Матвеева Е.Б.,

ответственные за

БДД

18.  Разработка памяток, листовок, брошюр по

профилактике ДДТТ
постоянно

Родина М.А.,

Матвеева Е.Б.,

ответственные за

БДД